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L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 20:00, nella
Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito
il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:
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presenti n.  10 e assenti n.   1.
Partecipa all’adunanza il Signor BRUNO MANUEL in qualità di SEGRETARIO COMUNALE Il

Sig. FERRARI LUCIANO nella sua qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri,
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Deliberazione n. 15
In data  29-06-2018

Prot. ______

COMUNE DI MONFUMO
Provincia di Treviso

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto:PROROGA DELLA DECORRENZA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI
ALLE PROPRIE DELIBERAZIONI N. 4/2018 E N. 13/2018



Il Sindaco illustra le motivazioni del rinvio, su richiesta dell’Ipa che non e� riuscita
ancora a completare il percorso per dotare gli esercenti del programma gestionale
per il calcolo dell’imposta. Inoltre e� giunto all’Ipa e ai Comuni aderenti specifica
richiesta, da parte delle associazioni di categoria (Confcommercio – Gruppo
Provinciale Albergatori di Treviso) di proroga dell’avvio del tributi.
Il vicesindaco Alvise Metti illustra all’assemblea l’esito della riunione dell’Ipa, con
le decisioni prese e le motivazioni di tali scelte.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l'art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, "Disposizioni in1)
materia di federalismo municipale", ha:

introdotto la possibilita� per i Comuni capoluogo di provincia, le
Unioni di Comuni nonche� i Comuni inclusi negli elenchi regionali
delle localita� turistiche o citta� d'arte di istituire, con deliberazione
del Consiglio Comunale, un'imposta di soggiorno a carico di coloro
che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualita� in
proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per
notte di soggiorno;
previsto che il gettito derivante dall'imposta di soggiorno sia
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonche�
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali
ed ambientali locali, nonche� dei relativi servizi pubblici locali;
disposto, altresì�, che con regolamento nazionale da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo
2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione
dell'imposta, in conformita� della quale i Comuni, con proprio
regolamento, da adottare ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. 15
dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facolta�
di disporre ulteriori modalita� applicative del tributo, nonche� di
prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per
determinati periodi di tempo.

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
F.to BRUNO MANUEL

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei servizi finanziari
F.to BRUNO MANUEL



l'art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con2)
legge 21 giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall'anno
2017 gli enti hanno la facolta� di applicare l'imposta di soggiorno di cui
all'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare
l'imposta di soggiorno in deroga all'art. 1 comma 169 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, nonche� in deroga all'articolo 1, comma 26, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208.

Dato atto che il Comune di Monfumo:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2018 ha istituito, ai
sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto
dall'art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50, l'imposta di soggiorno
applicandola secondo le modalita�, i termini e la misura stabiliti nel
Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di
soggiorno approvato con il medesimo provvedimento;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.04.2018 ha stabilito la
decorrenza dell'applicazione dell'imposta di soggiorno a partire dal
01/07/2018;

Considerato che:
l'istituzione dell'Imposta di soggiorno nasce quale progetto coordinato
dall'IPA Terre di Asolo e Monte Grappa al fine di uniformare sia il regime
tariffario che il regime normativo di tutti i comuni aderenti all'IPA;
nelle sedute del 24 e 31 Maggio 2018 il tavolo di coordinamento e la cabina
di marketing territoriale hanno visionato i preventivi ed i tutorial dei vari
applicativi proposti e hanno scelto quello maggiormente corrispondente alle
esigenze organizzative di tutte le parti interessate;
per procedere all'acquisto del gestionale ed effettuare la formazione agli
operatori economici ed agli enti locali interessati e� necessario effettuare
l'ordinativo tramite MEPA;
l'IPA Terre di Asolo e Monte Grappa con nota del 20/06/2018 ha manifestato
l'impossibilita� di poter procedere all'acquisto dell'applicativo in tempi celeri
in quanto nella stessa data ha ricevuto via PEC la documentazione attinente il
bilancio richiesta al comune di Asolo, che dichiarava di aver approvato il
bilancio il 29/05/2018 e di impegnarsi al trasferimento dei fondi prima
possibile ma comunque dopo l'approvazione definitiva del bilancio
consuntivo 2017 da parte di IPA che si terra� entro la fine del mese di giugno;
sempre con la medesima nota l'IPA comunicava l'impossibilita� di poter
effettuare la formazione in tempo utile a tutti gli operatori interessati per
poter partire con l'applicazione dell'imposta con decorrenza 01/07/2018 e
proponeva uno slittamento della decorrenza al 01/09/2018 al fine di avere il
giusto tempo per formare e sensibilizzare in modo adeguato il territorio;

Dato atto che:
l'avvio dell'imposta di soggiorno senza strumentazione informatica
rappresenterebbe un notevole aggravio di adempimenti cartacei sia per i
dipendenti degli Enti interessati che per gli operatori economici tenuti a
redigere manualmente tutte le ricevute e le denunce previste per ciascun
soggetto che viene ospitato;



la proroga di due mesi consente di informare maggiormente gli operatori
economici del territorio delle novita� inerenti la gestione dell'imposta e di
programmare in modo accurato e puntuale la formazione al fine di avviare il
servizio con un sistema snello e che alleggerisce gli adempimenti contabili e
fiscali di tutti i soggetti interessati;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla proroga del termine di decorrenza
dell'imposta di soggiorno dal 01/07/2018 al 01/09/2018;

Visto il vigente Regolamento di contabilita�;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 15 dello Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come riportati
nella presente deliberazione;

Con l'assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Comunale;

Con votazione espressa in forma palese e dal seguente esito:
 Consiglieri presenti n. 10
 Consiglieri votanti n. 10
 Consiglieri favorevoli n. 7
 Consiglieri contrari n. 0
 Consiglieri astenuti n. 3

DELIBERA

1) di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2) di confermare l'istituzione, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e
per quanto disposto dall'art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di
Monfumo dell'imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalita�, i termini e la
misura stabiliti dall'allegato Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina
dell'imposta di soggiorno, così� come approvato nella deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28.02.2018;

3) di prorogare, per le motivazioni citate in premessa, al 01/09/2018 il termine di
decorrenza dell'applicazione del Regolamento comunale per l'istituzione e la
disciplina dell'imposta di soggiorno;

4) di dare atto che la presente deliberazione sara� inviata al Ministero dell'economia
e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui



diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del DL n. 201 del 2011 e dell'art.
52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997;

5) di dare atto che per l'anno 2018, nel rispetto degli equilibri di bilancio, lo
stanziamento di bilancio nella parte entrata verra� opportunamente adeguato alla
proroga approvata con il presente provvedimento;

6) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l'urgenza
dell'argomento da approvare, a seguito separata votazione espressa in forma palese,
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dal seguente esito:

Consiglieri presenti n. 10
 Consiglieri votanti n. 10
 Consiglieri favorevoli n. 7
 Consiglieri contrari n. 0
 Consiglieri astenuti n. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARI LUCIANO F.to BRUNO MANUEL

____________________________________________________________________________

N. 438 Reg. Pubbl.
Referto di Pubblicazione

(art 124 comma 1° D. Lgs. n. 267/2000)

Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale venne pubblicato il giorno 11-07-2018 all'Albo Pretorio on line di questo
Comune ove rimarrà esposto per 15 giorno consecutivi.
Monfumo, li 11-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BRUNO MANUEL

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134  Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Si certifica cha la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio
del Comune dal 11-07-018 al 26-07-18, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il
_______________ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Monfumo, li _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BRUNO MANUEL

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Monfumo, li 11-07-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
    BRUNO MANUEL

____________________________________________________________________________


